

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ TƯ PHÁP

Số: 6170 /KH-STP-BTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Điều 1 Khoản 1 Điều 24 Nghị định số 22/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phá sản về Quản tài viên và hành nghề quản lý, thanh lý tài sản; Quyết định số 3960/QĐ-UBND ngày 12/8/2015 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 22/2015/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp đội ngũ hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nắm bắt quy định về quản lý, thanh lý tài sản và pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động xét xử, thi hành án; một số kỹ năng, nghiệp vụ cần thiết khi hành nghề tại Tòa án nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự. Qua đó, nâng cao hiệu quả hành nghề quản lý, thanh lý tài sản, đáp ứng yêu cầu ngày càng đa dạng của hoạt động tố tụng, thi hành án cũng như nhu cầu của xã hội về phá sản doanh nghiệp.

- Tạo diễn đàn trao đổi giữa Lãnh đạo Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố với người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo cho đối tượng được tập huấn nắm bắt những kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản khi giải quyết thủ tục phá sản, hành nghề tại Tòa án nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự.

- Việc tổ chức tập huấn phải được tổ chức hiệu quả, nghiêm túc và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHƯƠNG TRÌNH, PHƯƠNG PHÁP TẬP HUẤN

1. Đối tượng tập huấn

Người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, gồm:

- Quản tài viên làm việc trong doanh nghiệp hành nghề quản lý, thanh lý tài sản;

- Quản tài viên hành nghề quản lý, thanh lý tài sản (tư cách cá nhân). Số lượng tham dự: theo số lượng đăng ký (*dự kiến khoảng 110 người*).

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: tập huấn trong 01 ngày, dự kiến tổ chức trong Quý IV năm 2019 (*Sở Tư pháp sẽ có thông báo cụ thể sau*).
- Địa điểm: Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh, số 141 - 143 đường Pasteur, Phường 6, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Chương trình và nội dung tập huấn

Tập trung tập huấn kiến thức về kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản khi giải quyết thủ tục phá sản, hành nghề tại Tòa án nhân dân, cơ quan Thi hành án dân sự.

4. Phương pháp thực hiện tập huấn

Báo cáo viên của Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố truyền đạt nội dung tập huấn kết hợp thảo luận, giải quyết các tình huống pháp luật cụ thể.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí tổ chức hội nghị theo Quyết định số 5678/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp - Cơ quan tham mưu giúp Ủy ban nhân dân Thành phố quản lý Nhà nước về hoạt động quản lý, thanh lý tài sản

- a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch;
- b) Mời báo cáo viên, chuẩn bị tài liệu phục vụ tập huấn;
- c) Dự trù và quyết toán kinh phí thực hiện tập huấn;
- d) Báo cáo kết quả tổ chức tập huấn.

2. Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố

Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự Thành phố quan tâm, phối hợp với Sở Tư pháp trong việc chuẩn bị nội dung tập huấn, cử báo cáo viên tham dự chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ cho người hành nghề quản lý, thanh lý tài sản trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Sở Tư pháp đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân phối hợp thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Ban Nội chính Thành ủy;
- Cục Bổ trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam - Bộ Tư pháp;
- Tòa án nhân dân Thành phố;
- Cục Thi hành án dân sự Thành phố;
- Văn phòng STP (đăng tin web);
- Lưu: VT, BTTP/Loc.



Nguyễn Thị Hồng Hạnh